VARIA 

quas receJÚmu:; in conunanda a Gera.lda fiLa Petri Figuera, r¡uondam, dl~ 
parrochia Sancte Marie de Speluncis; i tem sexòecim libras et decem et 
septem solidos et quinque denarios predicte [monete quas re Jcepimus in 
eommanda a domina Agnele, uxort> Petri de Campis, eiv:s Maiorice, quon
dam; ítem vigint i quinque lihras predicte monete quas recepimus in com
manda ah Anthonio de Repayre, sortitore coriorum, ci ve Maiorice; i tem 
decem libras predicte monete quas recepimus in commanda a Michaele [ ... ] 
mmcio nos tro; i tem trigin ta quatuor libras predicte monete qua s recepimus 
in comamla a Guillelmo Dalmaeii cive Barchinone. Quequidem quantitates 
peecunie EUpradiete quas tam de bonis dictarum personarum in dicta socie
tak mi!'imus et posuimus ut est dictum sunt i1: summa ~ex mille ducente 
f'CXt~ginla !ihrc et decem et oeto solidi et quatucr denarii monete predicte. 
Et ideo n~nuncianles exeepeioni non numerale el non recepte pecc:unie et 
in predieta soeietale non posite et doli mali <'l accioni in faclum et omni. 
:1lii iuri rationi et eonsuctudini contra hec repugnantibus, gratis el ex certa 
s<"iencia hona fide el sine omni dolo malo et fraude convenimus el promit-
1 i mus nohis alter alteri ad: nvicem quod cum predictis sex mill e dueenti:-t 
sexaginla libris et rlecem el oc:tn solid:s el quatuor clenariis percassiabimus, 
mercahimur Pl lur:rahimur per nos et per nuncios et faetores nostros et 
soc:ietatis predicte tam per mare quam per terram quam per aquam dulcem, 
enwndo scilicel el vendcndo et nobi:s adinvicem transmittendo merces el 
n·s qut~ nohi~ ni ilc,.; videanlur d ali as m·goci<lllclo prout nobis ad utilitalem 
dicte societatis mclius visum fuerit cxpedirc. Et 'JtWd super preclicti3 et 
omnihus aliïs que langanl ncg·Jcia seu [acta dicte societafs erimus nobis 
adinviccm ficleles soc:ii et legales et ~oliciti diligPntes et intenti de bono l'I 
ut ili talc i di et<•: so(· ietatis; et quod clampnum eiusdem cvitahimus iuxla 
posse el quod supra [premi]ssis venit~mus ad [n~C'ltum compotum et legale 
in civitate[" ...... ] dick :,;ocictatis mdius vi sum ftwril expedire quandocun-
qtw l'I quocicnscum¡uc nlter nostrum lwc pecieril !'I requi~ieril d quod 
rerldPmu~ inde nohis adinvicem rcctum computum l'I legale; i tem eonve
nimu~ et promittimus nohis adinvicem quod in fine d:cti quadrienni vel 
poslea CUJll alter no~tnun hoc voluNil et pecierit veniemus super premissi>~ 
ad divis;;ionnn. et quocl deductn et restituto utrique nostrum suo cap:tali 
pn·dil'lo et derlucti.< et re,-titutis predictis personis. predictis suis eommandis, 
prou! Dom in u;.; Dens hec salvaYerit el cleductis cciam primitus rle ~~om
m un i. omn i I HI~ ,.;umptihus f ad i;; racione ~!'u oecasione dic: te soci tat is el 
omni rlampno deducto. tolu•n lucrum quod dominus Deus auxerit societati 
predic! e. dividemus in ter nos et predietas pt~rsona~ a quihu" el i e tas eomrnan
das ut predicitur reccpimus hoc modo: quod derluclo prius quarto denari o 
quem Mardw Burgdi fal"lori nostro et dictP soeietatis daturi sumus pro 
salario >'t'U lahore suo de loto lucro c¡uod com¡wlet quingentis triginta tri
bus libris <"l sex: solidis et octo denariis de soc:etalf' predicla, et deduclo 
eciam quarto denario quem Dominica Radia faclori el nuncio nostro et 
dic~ e soc i ciat i:- dat u ri sum us pro salm·in seu labore suo de tol o lucro quod 
com¡wlct aliïs qu:ngenti~ triginla lrihus lihris et >"PX solidis el octo denariis 
¡]p societale pn•dicta. d rleducto eciam quarto denario quem Ferrario Ga
rriga nuncio ('( factnri nostro el dicte ~ncÍPlalis daturi sumus pro f'alarin 
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seu labore suo de todo lucro cumpetet aliis quingentis triginta tribus libris 
sex solidis et octo denanis de dicta societate, et deducto eciam quarto de
nariu quem Berengario Torrabadal nuncio et facturi nostro et dicte socie
tatis daturi sumus consimili racione de toto lucro quod competet sexcentis 
sexaginta sex libris et tres decim solidis et quatuor denariis de societate 
[predicta J, et deduc [to J ec i arn quarto denario quem I uliano Garriga, nunci o 
et facturi nostro et d:cte societatis daturi sumus consimili de causa de tuto 

licet quod competet quadringentis monaginta tribus libris de societate pre
dicta, et deducto eciam quarto denario quem eidem luliano daturi sumus 
consimili racione de lucro quod fiet in dicta societate pro rata quarundam 
commendarum quas recepturi sumus a quibusdam civibus Maiorice usque 
ad summam seu quantitatem videlicet de sexcentis usque ad septingentas 
libras Maiorice, de residuo tocius predicti lucri quod dominus Deus pre

dicte societai auxerit ut est dictum, dabimus unicuique predictarum perso
narum a quibus commandas recepimus et recepturi sumus ut est dictum, 
parlem inde s:bi competentem pro rata dicte sue commande et totum resi
duum ipsius lucri divedemus inter nos per solidum atque libram pro rata
capitalis quod quolibet nostrum misit et posuit in dicta societate ut est 

dictum. ltem convenimm; et promittinm" nobis adinvicem quod supra pre
missis dicemus et scribemus nobis ad invicem veritatem et quud sequemur 

honam fidem et rectam, non recedentes in aliquo a tramite veritatis et quod 
ornnes dolus malus et fraus inde aberunt. Convenimus autem inter nos 

quod, uterque nostrum possit procurare el procurari facere negocia et 
facta dicte societatis in illis partibus sive !ocis de quibus sihi melius visum 
fuerit expedire exceptis dumtdxat partibus per Summum Pontificem pro

hihitis et quod uterque nostmm qm:mdiu fuerit extra civitatem ubi tenet 
vel tenebit domicilium suum pro negoci is et factis dicte societatis v:vat [del 
communi eiusdem civitatis. Et assimili d:cti nuncii et factores nostri [et 

dic ]te societatis vivant de communi eiusdem societatis. Convenimus eciam 
in ter nos [ quod J uterque nostmm possit de bo nis dicte [ societatis em len
dare et transmitere per murem et per terram et per aquam dulcem ad quas
cumque partes dP quibus sibi ad utilitatem dicte societatis melius visum 

fuerit expedire, exceptis tamen, partibus prohibitis per Summum Pontificem 
ut est dictum et quod neuter nostrum durante huiusmodi societate possit se 
intromittere nec curare de aliquibus aliïs negociacionibus propicis vel alienis 
nisi de negociïs et factis dicte societatis. Convenimus eciam inter nos, quod, 

de bonis dicte societatis perducamus et habeamus nos quolibet anno, ipsa 
societat durante, pro conducendis videlicet hospiciis et butigis et pro sa
lariis nuncciorum et aliïs expensis pro solvendis, scilicet, ego, dictus Ber
nardus de Villa, XVI libras predicte monete Barchinone, et ego, dictus 
Berengarius Vivoti quinqufl~!i•,t:-~ lihras e:nsflem monete. ln super conve

nimus et promittimus nos adinvicem quod predicta omnia et singula ut 
superius dicta sunt, faciemus et complebimus nobis adinvicem et tenebimus 

et conservabimus et quod in aliquo non contravenimus aliquo iure racione 
vel causa. Pro predictis autem omnibus et singulis complendis et aten
dendis et tenendis et observandis, obligamus nobis adinvicem omnia bona 
nostra etc. Et ut predicta maiori gaudeant firmitate non vi nec dolo set 
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sponte iuramus per dominum Deum etc. predicta omnia eL singula attendere 
et complere et tenere et observare et in aliquo non contravenire aliquo 
iure causa vel eciam racione. Hec igitur omnia supradicta et singula ut 
dicta sunt, facimus, paciscimur et promittimus nob:s adinvicem et vobis 
et notario infrascripto tanquam publice persone pro utriqtw nostris et pro 
aliïs eciam personis quarum interest et .intererit recip:enti et paciscenti ac 
eciam [ ... ] stipulanti. 

Testes predicti [Bertrandus de hJsula. Raimundus de Turri cives Bar
eh inone, Franciscus Bonet i et Petrus Borrell i scriptores J 

AHPB; Notario: Guillermo Borrell, Manual 26 junio 1336-13 marzo 
l:H7. 

* * * 
Comanda recibida por los socios Bernardo Vüla y Berenguer Vivoti del 

Comendatario ]aime Carbó. 

Ego Bernardus de Villa, mercator civis Barchinone et ego Bcrengarius 
Vivoti, mercator, civis Maiorice, confitemur et recognoscimus vobis Jacobo 
Carbonis civi Barchinone quod tradidislis nobis et nos habuimus et rece
pimus a vobis ac tenemus in vestra commanda sexcenlas lihras monete Bar
chinone de temo quas nos de voluntate vestra misimus et posuimus in so
cietate quam contraximus inter nos ad negociandurn, rnercandum et lucrau
duro, prout de huiusmodi societale rnelius et plenius apparet per duo instru
menta publica, per alphahetnm divisa, inde facta per notar:um infrascriptum 
die et anno subscriptis. Et ideo renunciamus etc. uterque nostrum insolidum 
convenimus et promittimns vobis quod cum predictis sexcentis libris simul 
cum peccunia et bornis dicte societatis percassiabimus, mercabimur et lu
crabimur per mare et per terrarn et per aquam dulcem exceptis partibus per 
Summum Pontificem prohihitis, emendo scilicet et vendendo et nobis adin
vicern transmittendo merces et res que nobis utiles v:deantur et alia nego
eiando prout Dominus Deus nobis ministrabit et quod super predictis eri
mus vobis fidelis et legales et solliciti d;ligentes et intenti de lucro que
rendo et dampno vitando. Itero conveuimus et promittimus vobis uterque 
nostrum insolidum quod cum suprapredicta societate ad divisionem conti
gerit nos venire, restituemus et trademus ae solvemus vobis vel vestris aut 
cui vos volueritis predictas sexcentas libras prout dominus Deus eas salva
verit et quod de toto lucro quod dominus Deus predictis DC libris sive! 
predicte societati pro rata ipsarum uxerit, dabimus vobis tres partes, fideliter 
et integre, factis scilicet inde, quatuor partibus, retenta nobis residua quarta 
parte ipsius lucri pro labore nostro. Itero convenimus et promittimus vobis 
quod super premissis dicemus et scribemus vobis veritatem et quod seque
mur bonam fidem et rectam non recedentes in aliquo a tramite veritatis, et 
quod omnis fraus et dolus malm; inde aberunt. Et pro hiis complendis et 
attendendis obligamus vobis et vestris uterque nostrum insolidum nos et 
omnia bona nostra etc. Renunciantes quantum ad hec gratis etc. beneficio 
novarnm constitucionum e dividendarum accionum et epistole divi Adriani 
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et omni alii iuri etc. lnlelligalur quod predicla commanda simul cum pec
cunia et mercibus ac honis dicte societatis eat, mancat, redeal et sit ubique 
ad voluntatem Dei et ad redegum et f01·tunam nostri et vestri et aliorum. 
parlicipum dicte societalis per solidum atque !ibram. 

Testes predicti. 
AHPB; Notario: Guillermo Borrell; Manual 26 juuio 1336-13 mar

zo 1:137; con la mi!'ma fecha que el anterior contrato de constitución d., 
sociedad. 

Siguen a esle documento de aceplaeión de comanda, los eorrespondieu
les a los comanditarios que se citau en el acta de con:->titución de la So
ciedad, otorgados en la misma fecha. 

Pode res de Berenguer V ivoú a !aime Carbó. 

HP Kulendas marzo 1336 

E¡_!:o Berengarius Vivoti, merealor civis Maiurice eonstituo et ordino vos 
Iacobum Carbonis eivem Barchinone, preuratorem meum generalem supc1· 
omnibus el s;ngulis negociïs, honis et iurihus ac littibus sive causis meis 
procurandis, gerendis, lraetandis et administrandis, dando et concedendo 
vobis dicto procuratori plenam, ge¡;eralem et Jiheram pote->~atem quod pro 
me el nomii1e meo possitis pete1·e, exigere et rec1pere omnes censlll5, 
redditus. exitus el proventus meos el mnnia eciam debita que debeantur 
michi per quascunqUI~ personas tam ex causa mutui, commande, seu de--
posili quam ex quaeunque alia racione seu causa. cum eartis vel !<ine carlis, 
el onmia er:iam alia hona el iura ad me quoquo modo speetaneia el speeta
lura a quibuscum¡ue ¡wrsonis 1letineanlur seu possideanlur el firmare 110-

mint' meo in omn i bus t'l si n~•Ilis i ns I rumentis vendicionum stabil iment(}
rum PI quamlibd aliarum alienaeionum el coHtraetuum que el qui faete e-t 
facli sunl et fiel et honorJms el posccsionibus qui et que tenenlur et pertt.l-
nebunlur pro me et in aliis eciam instrumenis in quihus firmamentum meum 
sic utile vel necessarium aul vobis debere fieri videatur et faticas eoncedcre 
et in caus:s quarum eognicio ad me spectet iudicem vel iudicPs delegarc e4. 

sentencias ipsius indicis vel ·ipsorum iudieum execueioni mandare. Possitis 
cciam honores et possessiones meos et alia eciam bona mea inmobilia vcn
dere, stabilire PI alio quocunq•Ie modo alienare in perpetuum, insimul vel 
divisi cuicunque seu quibuscunque personis volueritis et pro quocunque 
eeiam... vel videalur et emplores vel emptorem ac alins adquisitorcs pre
dictorum ... eis omnes acciones et iu ra michi... (signen fórmulas jurídica:-~ 
en mal esta do de conservación ). 

AHPR; Notario: Guillermo Tkrrell; Manual 26 junio B:i(J-12 mar
zo 13:17. 

!TransNi¡wión de MARINA MIT.r\) 

Protesto del siglo XIV 

de una letra « con la ricorsa » 

El protesto que sigue, ofrecc la part.if·ularidad, no rara 
en documcnt.os cnd:íneos, de coincidir las persnnas del k
nedor de la let.ra v el libraclo.